
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32831 41Sexta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2015

RESOLUÇÃO Nº 20-2015 - CEDPI-PA          
Dispões sobre a criação das comissões de organização e 
execução da 4ª Conferência Estadual dos Direitos da Pessoa 
Idosa no Estado do Pará.
O presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa 
Idosa - CEDPI/PA, no uso de suas atribuições legais, e em 
cumprimento à deliberações deste Conselho, reunido em pleno, 
em sua 104ª Reunião Ordinária, realizada em 05 de fevereiro de 
2015, resolve:
1.Criar a Comissão Geral de Organização e Execução com o objetivo 
de coordenar, supervisionar, dirigir e promover o processo da 
IV Conferência Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa no Estado 
do Pará, cujo tema será: “Protagonismo e Empoderamento da 
Pessoa Idosa” - Por um Brasil de todas as Idades”, atendendo os 
aspectos técnicos, políticos e administrativos:
� Mobilizando parceiros no âmbito de sua atuação 
municipal e estadual.
� Incentivando e orientando a realização de Conferências 
municipais l dos Direitos da Pessoa Idosa que realizar-se até 31 
de junho de 2015.
� Incentivando e orientando a realização de Conferências 
Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa que realizar-se-á até 30 
de setembro de 2015.
2. As Comissões ora criadas, são compostas pelas seguintes 
entidades a saber:
2.1) Coordenação Geral: SEASTER-SEEL- SEDUC - OAB - PPI - 
AFABB;
2.2) Comissão Científi ca e de Sistematização: ASSIPA - FAAPPA 
- SEDUC - SEEL;
2.3) Comissão de Divulgação e Mobilização: SESPA - AFABB - 
COHAB e OAB;
2.4) Comissão de Logística: SEJUDH - SEASTER - SETUR - 
ABRAZ;
Belém. 09 de fevereiro de 2015.
Vera Lúcia da Silva Lopes
Vice -Presidente do CEDPI/PA

Protocolo 797652

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:113/2015- DO DIA 19/02/2015
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM 
TRANSPORTE,  PARA PAGAMENTO DE TAXA DE VEÍCULO 
EM TRAVESSIA DE BALSA NO TRECHO CARAPAJO-CAMETÁ-
CARAPAJÓ, REFERENTE A VIAGEM A CIDADE DE CAMETÁ NO 
PERÍODO DE 23 A 24/02/2015-PROCESSO 61236/2015-CAS.
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.4770
PROJETO ATIVIDADE: 68-4770
AÇÃO: 224393
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339033 - R$ 100,00- (TRANSPORTE)
SERVIDOR(A): JANDIRA DE MOURA FIGUEIREDO
MATRICULA: 57205937/ 2
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:06 DIAS
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 797764

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 104/2015 DO DIA 20/02/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADA NO 
CENTRO SOCIOEDUCATIVO FEMININO-CESEF, OUVIDA EM 
AUDIÊNCIA (Processo 19300/2015-mem 19 e 67/2015-CESEF).
SERVIDOR(A): ALDIR SILVA DE OLIVEIRA
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
MATRICULA: 3209989/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: MÃE DO RIO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 22/01/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 797503

PORTARIA: 105- DO DIA 19/02/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTES CUSTODIADOS NO 
CIAM BELEM, OUVIDOS EM AUDIÊNCIA (Processo 11615/2015-
Mem 38/2015-CIAM BELEM)

SERVIDOR: MARIA TEREZA CALEJA LIMA
CARGO: PSICÓLOGO
MATRICULA: 7009650/ 1
SERVIDOR: GLAUBER RICARDO OLIVEIRA DE SANTANA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57208652/ 3
SERVIDOR: GLEISON SILVA DE MIRANDA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5913182/ 1
SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO BAIA MEIRELES
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 54191534/ 1
SERVIDOR: JOAO ALBERTO DE SOUZA DO ESPIRITO SANTO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5889466/ 2
SERVIDOR: ANTONIO SERGIO MOURA DA SILVA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5904779/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 13/01/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 797671
PORTARIA: 112/2015 - DO DIA 19/02/2015
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CAS(Processo 61236/2015-Mem 30/2015)
SERVIDOR(A): JANDIRA DE MOURA FIGUEIREDO
CARGO: PEDAGOGO
MATRICULA: 57205937/ 2
SERVIDOR: EDSON DIAS DA SILVA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5904771/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  CAMETÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 A 24/02/2015
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 797760

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 178/15 de 03 de  fevereiro  de 2015
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos,
aos servidores abaixo relacionados:

NOME AQUIS GOZO INICIO GOZO FIM
Adrian Jorge de Oliveira 

Alves 14/15 01/03/2015 30/03/2015

Adriana Escorcio da Silva 13/14 01/03/2015 30/03/2015
Alberto Da Silva Tenório 14/15 02/03/2015 31/03/2015

Alessandro Tavares 
Venâncio 14/15 01/03/2015 30/03/2015

Alexandre Ernesto Menezes 
Loureiro 14/15 01/03/2015 30/03/2015

Ana Lucia da Silva Azevedo 13/14 01/03/2015 30/03/2015
Angela Maria Santos dos 

Santos 14/15 08/03/2015 06/04/2015

Arlene Brito de Moraes 14/15 02.03.2015 31.03.2015
Benedito Do Socorro dos 

S. Silva 14/15 01/03/2015 30/03/2015

Edilce Maria da  Silva 
Gomes 13/14 01/03/2015 30/03/2015

Eliane Costa Oliveira 13/14 02/03/2015 31/03/2015
Elton Caporal Cardoso 13/14 01/03/2015 30/03/2015
Everton Monteiro Bahia 13/14 02/03/2015 31/03/2015

Eubelina Maria das Graças 
Santos 14/15 05/03/2015 03/04/2015

Fabio Fernando Lemos de 
Miranda 13/14 01/03/2015 30/03/2015

Francilene Pereira 
Nascimento 13/14 01/03/2015 30/03/2015

Francisca Felipe Carneiro 14/15 01/03/2015 30/03/2015
Francisco Antonio 

Magalhães Cordeiro 14/15 01/03/2015 30/03/2015

Francy Rose Cristo N. Puget 14/15 01/03/2015 30/03/2015
Giseuda Sousa Santos 13/14 01/03/2015 30/03/2015

Hamilton Nascimento de 
Sousa 13/14 01/03/2015 30/03/2015

Helem Cristina Gomes 14/15 01/03/2015 30/03/2015
Isaias Rosario Prestes 13/14 01/03/2015 30/03/2015
Ivana  Passos de Melo 

Antunes Costa 13/14 02/03/2015 31/03/2015

Iverson Antonio Gomes 
De Lima 13/14 01/03/2015 30/03/2015

Jeferson Almeida Pires 14/15 02/03/2015 31/03/2015

Joelson dos Santos  
Trindade 14/15 16/03/2015 14/04/2015

Josué Francerry Melo 
Guedes 13/14 02/03/2015 31/03/2015

Leonor Bastos Laurindo 13/14 01/03/2015 30/03/2015
Lilia Cristina Diniz Silva 13/14 01/03/2015 30/03/2015

Lorena dos Santos 
Mendonça 13/14 01/03/2015 30/03/2015

Lucia Barbosa Da Silva 14/15 01/03/2015 30/03/2015
Lucia Maria Paixao De 

Moraes 13/14 01/03/2015 30/03/2015

Lucimar Soares Pereira 14/15 01/03/2015 30/03/2015
Lucio Mauro Pantoja Correa 13/14 01/03/2015 30/03/2015

Luiz Paulo Miranda Assis 14/15 01/03/2015 30/03/2015
Lusivan Souza dos Santos 13/14 01/03/2015 30/03/2015

Maria Aparecida Barros 13/14 02/03/2015 31/03/2015
Maria Aurea Félix  Souza 13/14 02/03/2015 31/03/2015
Maria Leideelma da Silva 

Rosa 13/14 02/03/2015 31/03/2015

Paulo Antonio Balieiro 
Pereira 14/14 02/03/2015 31/03/2015

Raimundo Gama da Silveira 14/15 01/03/2015 30/03/2015
Rita de Fátima da Cruz 

Silva 14/15 02.03.2015 31.03.2015

Rogerio Gomes de Oliveira 14/15 01/03/2015 30/03/2015
Rubilar Nascimento Costa 14/15 02.03.2015 31.03.2015

Rute Marta Santos Correa 14/15 02/02/2015 31/03/2015

Ruy Claudio dos Santos  
Anchieta 13/14 01/03/2015 30/03/2015

Samara Cristina de Amorim 
Pinto 13/14 01/03/2015 30/03/2015

Sandra Maria Almeida 
Tocantins 13/14 01/03/2015 30/03/2015

Saulo Maceira Ramos 14/15 01/03/2015 30/03/2015
Sócrates Costa e Silva 13/14 01/03/2015 30/03/2015
Sonia Maria Carvalho 

Rebelo 14/15 01/03/2015 30/03/2015

Valdenira Sousa Barbosa 13/14 01/03/2015 30/03/2015
Veluzia Martins de Souza 14/15 01/03/2015 30/03/2015

Virginia Célia de Jesus Silva 14/15 02/03/2015 31/03/2015
Wander Clesio Miranda 

Bastos 14/15 01/03/2015 30/03/2015

PORTARIA N° 215/15-GP de 06 de fevereiro  de 2015
EXCLUIR, o servidor RENILSON CARNEIRO PINHEIRO, matrícula: 
57188335/1 da Portaria de Férias n° 1788/14, publicada no DOE 
N° 32774 de 24/11/2014, que Concedeu férias para o mês de 
janeiro/15 no período de 01/01/15 a 30/01/15.
PORTARIA N° 216/15-GP de 06 de fevereiro de 2015
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor 
IVAN DE CASTRO JUCÁ, Matrícula: 3217876/1, lotação: GETRAN, 
correspondente ao período aquisitivo 21.01.2014/2015, para 
serem gozadas  no período de 09/02/2015 a  10/03/2015.
PORTARIA N° 217/15 de 06 de fevereiro de 2015
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 143/15-GP de 23 de janeiro 
de 2015, publicada no DOE 32819 de 30/01/2015, que excluiu as 
férias do servidor Fernando Varela matricula: 85901/2.
Ordenador responsável: Simão Pedro Martins Bastos - Presidente

Protocolo 797700

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO
EXCLUIR NOME DE  SERVIDOR DE PUBLICAÇÃO - 19/02/2015
Número de Publicação: 793952/2015
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO 793952, PORTARIA  26/2015, 
PROCESSO 19300/2015, O NOME DA SERVIDORA PRISCILA DA 
SILVA FONSECA, MATRICULA N° 5908207/ 1,  CONSIDERANDO 
A NÃO REALIZAÇÃO DA   VIAGEM, CONFORME MEMORANDO 
67/2015-CESEF.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 797484

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA N°. 218 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
Servidor (a): SANDRA DO SOCORRO FERREIRA JANSSEN
Matricula: 57218087/5
Cargo: Técnico Social
Para: Responder como Gerente do Centro de Internação de 
Jovem Adulto Masculino. 
Período: 15/01/2015 a 13/02/2015


